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 مستخلص :

مقياس تقديرالجسم لدد  عيةدم مدل المدرا قيل مدل الجةسديل  إعداد  يهدف البحث الحالي إلى  

طالب وطالبدم  وقدد تندول   200وقد تم إعداده بواسطم الباحثم وتم تطبيقه على عيةم قوامها  

عبدار  وقدد تدم التحقد  مدل ال ادايك السدينومتريم لمقيداس تقددير الجسدم 21المقياس مل  

باسددت دام التحليددع اليدداملي للتحقدد  مددل ادددا المقيدداس  واسددت دام طريقددم  ل ددا نروةبددا  

والتجزيم الةا يم للتحق  مل ثبات المقياس  وقد  س رت الةتداي   ةده علدى درجدم جيدد  مدل 

 الادا والثبات والقابليم للتطبي  على الييةم الميةيم بالبحث.

 المرا قيل .  -تقدير الجسم الكلمات المفتاحية:  
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Abstract: 

The current research aims to prepare a body esteem scale for 

adolescent, which was prepared by the researcher, and was applied on 

a sample 256 adolescent. The scale consisted of 21 sentences. The 

characteristics of the psychometric measurement was validated using 

factor analysis to validate the scale, Alpha Cronbach method and the 

half-segment method were used to verify the stability of the scale, and 

the results showed that it has a good degree of validity, reliability and 

applicability to the sample concerned in the research. 
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 مقدمة:

تتطور الاور  التي ينوةها ال رد عل جسمه  و اور  الجسم مدل مرحلدم  إلدى              

  ري لنع مرحلم  اايم فدي اسسدتمرار  و التيقيدد ال اادم بهدا. إةهدا س ت تلدف عدل  يدم 

ظا ر  ارتقاييم  نوةها تةتقع مل اليام إلى ال اك ومل الةظر  النليدم الاداملم إلدى ال حدك 

 وذلك لأل تطور الاور  وإدرانها وتقدير ا ي تلف مل مرحلم إلى   ر   .الجزيي المدق 

مرحلم المرا قم .إذ يةظدر المرا د  إلدى ندع عندو مدل  عندا   نما ي تلف الأمر نلياً في

جسمه على  ةه جز  قدايم بذاتده. إةهدا مرحلدم ال حدك الجزيدي الددقي . ويبدد  المرا د  فدى 

مياةا  جديد  ةتيجم التغيرات الم اجيم. وفيها غالب مدا يندول غيدر ران عدل ادنع  جدزا  

 ( .10   1996جسمه و ياير بالقل  حياع ذلك )علا  الديل ن افي ومايسم  حمد  

ي نع المرا قيل إلى التغيرات الجسدديم السدرييم  بجاةدب التغيدرات الجةسديم مةذ  ل    لذلك 

الثاةويم فهم بحاجم إلى اور  جديد  للجسم  غير التي ناةوا عليها في مرحلم الط ولدم  فهدم 

 نثر عرنم للنغط اسجتماعي مل ال يات اليمريم الأ ري ةتيجدم  دذه التغيدرات الجسدديم 

السرييم فهدم ييتمددول علدى تقيديم اس دريل لأجسداد م  نثدر مدل تقيديمهم لأة سدهم. نمدا  ل 

لوسايع الإعلام   الأسر   والأقرال تأثير على تقدير المدرا قيل لأجسدامهم مدع المقارةدم مدع 

ياير تقدير الجسم إلى الإدراك الذاتي والتقييم الذاتي  التدي تادمع م دا يم متيددد     الآ ريل

الأبياد مل عواطف ال رد ومواق ه ومااعره تجاه جسده ومظهره و و ما ييادع الرندا عدل  
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الجسم  و عدم الرنا عل جسم المر . لذلك م هوم تقددير الجسدم قدد يندول م هومدا ذا ادلم 

باور  الجسم الإيجابيم  والتدي يقبلهدا بادنع إيجدابي اليواطدف الةاجمدم عدل إدراك الدذاتي 

وتقيمه وحبه له . إةاا  الاور  الإيجابيم  للجسم  و عامع حاسم للاحم الة سيم والجسدميم 

واليقليم للمرا   و ذا يؤدي إلى الةمو والتطدور فدي حيدا  المدرا قيل فتقددير الجسدم يتادنع 

ويتغيربانع ميقد مع تأثيرات اجتماعيم وة سيم متةوعم مدل ندغط اجتمداعي وثقدافي علدى 

 .(You& Shin,2019,2)اور  الجسم  مل الآبا  وسايع الإعلام والأقرال 

 -مشكلة الدراسة:

لأل مرحلم  المرا قم  ي  مدل   طدر المراحدع التدي يمدر بهدا الإةسدال  ندمل  طدواره    

الم تل م التي تتسم بالتجدد المسدتمر  والترقدي فدي ميدارص الاديود ةحدو النمداع الإةسداةي  

وتحدث بها مجموعم مل التغيرات الجسميم. ويترك الةمو الجسدي  ثراً ة سياً علدى المرا د  

فياتد ا تمامه بمظهره واحم جسمه ورااقته ومحاولم جذب اةتباه الآ دريل إليده يهدتم فدي 

 ذه المرحلم بالذات  يد ع المرا د  فدي مرحلدم الادرا  مدع جسدده  مدا باسدت دام جدواب 

التيالي إذا نال جسمه في غايدم الوسدامم والأةاقدم والجمداع إمدا باسدتيماع  طداب التادييد 

والتبرير والتيوين عل الةقك والدوةيدم إذا ندال جسدده يميدع إلدى القدبت فيترتدب عدل  دذا 

الايور المزدوص مجموعدم مدل الاد ات الإيجابيدم والسدلبيم التدي يتمثلهدا المرا د  )جميدع 

 (.  2015 56حمداوي 

نما  ل جسم الإةسال مل المقومات الأساسيم في تنويل ا ايته و ةها ليست مهمم فدي ذاتده 

على قدر تأثير ا على ا ايم المرا   وقدراته وتنويةده وسدلونه وعقلده وعواط ده. ومدل 

 ةا تبلورت مانلم الدراسم في إعداد  دا  مقةةم لقياس تقدير الجسدم للمدرا قيل مدل الجةسديل 

 .  بما يتةاسب مع طبييم البييم اليربيم

 -:  و الإجابم عل السؤاع الرييسي التالي

ما الخصائص السيكومترية) من صدق وثبات( لمقياس تقددير الجسدم لددى المدراهقين مدن 
 الجنسين ؟ 

 أهداف الدراسة:
  دفت الدراسم إلى إعداد   دا  لمقياس تقدير الجسم  لد  المرا قيل مل الجةسيل.-1
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 التحق  مل ال اايك السينومتريم للمقياس مل حيث الادا والثبات. -2

 أهمية الدراسة:

تةبع   ميم الدراسم مل تةاولها م هوم مهم في علدم الدة س والادحم الة سديم و دو )تقددير -1

 الجسم (  حيث يحاوع توفير  ل يم ةظريم وعلميم لهذا المتغير .

إعداد  دا  لقياس تقدير الجسم لد  المرا قيل  ذو ن ا   سينومتريم والذي يمندل  ل يمثدع -2

 إنافم لمنتبم المقاييس الة سيم.  

 الإطار النظري:

 تعريف تقدير الجسم  

ييرف تقدير الجسم على  ةه ايور ا اي بالرنا  و عدم الرنا عدل الجسدم  و المظهدر  

الجسد   والذيل لديهم اور  إيجابيدم عدل الجسدم س يقددرول  جسدامهم بةدا  ًعلدى المظهدر 

 )Valois(2017,3,الجسدي فقط  بع  يناً على قدراتهم البدةيم عموماً 

تقدير الجسم بأةه المنول الياط ي لاور  الجسدم  و مدا يادير بده المدر  تجداه   نما ييرف   

ويددددرتبط  اة  ددددان تقدددددير الجسددددم باة  ددددان تقدددددير الددددذات وانددددطراب  .جسددددده 

 .  ),2004,2Allenالأنع)

تقدير الجسم  بأةه تقييم ذاتي لجسم ال رد و مظهره وذلدك   Lee  (2008,12)بيةما عرفت 

 بتطاب   مع م هوم  تقدير الذات  ي موقف ال رد تجاه الذات  سوا  نال  إيجابياً  و سلبياً.

تقدير الجسم إلى التاورات الذاتيم لجسم المر   ويمنل قياسه بواسدطم اسدتبياةات   نما ياير

التقرير الذاتي  و المقابلات الم توحم  و ردود ال يع على النلمات المتيلقدم بالجسدم وتقيمدات 

مظهر ال رد   مثدع الرندا وعددم الرندا عدل مجموعدم مدل السدمات الجسدديم  و الجاذبيدم 

   . ) Confalonieri et al(2008,154,اليامم  و المظهر

 أبعاد تقدير الجسم:

 البعد الأول: الجاذبية الجسمية المعزوة للآخرين وتعني .

 وتيةي تاور ال رد للمااعر والأحنام وتقييم الآ ريل ل اايك ومظهر جسده 
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 البعد الثاني: الاهتمام بالوزن :

يتيل  بدرجم اةاغاع ال رد بما  ل نال وزةه مةاسبا ومثاليداً وا تمامده بتحقيد  ميدايير ييتقدد 

  ةها مثاليم ترتبط بحجمه ووزةه .

 البعد الثالث: الثقة بالنفس:

اسطميةال إلى مستو  الاحم اليامم والقدر  البدةيم  والثقم في قدر  البدل على  دا  وظاي ده 

 والايور بال  ر إزا  الن ا   الجسديم .

 البعد الرابع: جوانب عدم الرضا عن الجسم:

الايور بأوجه الةقك ومواقف ال رد اتجاه عيوبه الجسديم وتقييم الجسدم مدل  دلاع مقارةتده  

 بأجسام الآ ريل .

 البعد الخامس :السعي للحصول علي مظهر أفضل :

ا تمام ال رد بالواوع بجسده إلى الميايير المثاليم مل وجهه ةظره  وبذع الجهد لتحقي   دذا 

 الهدف.

 البعد السادس :الرضا عن المظهر العام :

) إيمال فوزي   اسعتقاد بجود  المظهر واتساا البةيم النليم  والرنا عل الانع اليام للجسم 

  .(362: 2003وتهاةي محمد  

 التعقيب

 يمكن من خلال ما عرض يتم استخلاص مايلي

اور  الا ك  و وجهم ةظره حوع مظهدره   . ل تقدير الجسم  و ت نير المر  حوع جسده 

ال ارجي و و يتألف مل منوةيل ؛ تاورات  المر  تجاه جسدده و اديوره وعواط ده تجداه 

. إةاا  الاور  الإيجابيم  للجسم  و عامع حاسم للاحم الة سيم والجسدميم   ذه التاورات

 واليقليم للمرا   و ذا يؤدي إلى الةمو والتطور في حيا  المرا قيل .

   دراسات سابقة:

إلي الناف عل طبييدم ال دروا (.  2018تهدف دراسة سالي محمد عبد الفتاح مصطفى )-

بيل الجةسيل في اور   الجسم  واست دامت الدراسدم مقيداس ادور  الجسدم  عدداد الباحثدم 



 أ.مريم سمير إبراهيم تادرس

 2024  (ثانىال)الجزء    والاربعون   الثامنالعدد                  (247)      س      جامعة عين شم  -مجلة كلية التربية

عامداً  22-19مل الذنور والإةاث مل تتدراو   عمدار م مدل   200وذلك علي عيةم قوامها   

وتوالت الةتاي  توجد فروا دالدم احاداييا بديل متوسدطي درجدات الدذنور والإةداث علدى 

 مقياس اور  الجسم لاالت الإةاث.  

إلدى فحدك اليلاقدم بديل اسسدت دمات . Chang  & Chua,(2019) هدفت الدراسدة- 

الم تل م للمرا قات لمواقع الإةستجرام وتقدير م لأجساد م والدور الوسيط لمقارةدم المظهدر 

مرا قدم مدل ثدلاث مددارس   303والدور الوسيط ستجا ال المقارةم وذلك على عيةم قوامها  

ثاةويم  في سدةغافور  وناةدت دراسدم استقاداييم وتوادلت ةتداي  الدراسدم الدي  ل اليلاقدم 

السلبيم بيل سلونيات استيران الاور وتحرير ا وتقدير الجسم توسطت بادنع نامدع مدل 

وعلى الةقين مل ذلك نال لةار الادور الا اديم ارتباطدا   لاع مقارةات مظهر الأقرال

مبااراُ وإيجابيا بتقددير الجسدم إذا لدم تندل مرتبطدم بمقارةدات مظهدر الأقدرال نمدا  ادارت 

الةتاي   ل مييار الجماع المونوعيم قدد تتغلغدع فدي  ةظمدم القديم ال اادم بالمرا قدات مدل 

  لاع مقارةات المظهر المتنرر على وسايع التوااع اسجتماعي.

. إلى ربط سمم ا ايم دا ليدم واحدد  و دي You & Shin (2019)هدفت دراسة -21

ونو  م هوم الذات وثلاثم عوامع  ارجيدم )التدأثير الثلاثدي مدل وسدايع الإعدلام  والإبدا  

والأقرال( بأستيياب المرا قيل للجسدم المثدالي وتقددير الجسدم  واسدت دمت الدراسدم مقيداس 

مل المرا قيل الندورييل  1127ونو  م هوم الذات وتقدير الجسم  وذلك على عيةم قوامها  

وتوالت الدراسم الي  ل زياد  ونو  م هدوم الدذات و ة  دان التداثيرات الثلاثدم و دراك 

الجسم المثدالي بزيداد  مدرتبطيل بالجسدم  و ل  ةداك   دتلاف بديل الةدو  ذندور و ةداث فدي 

 اليلاقم بيل تقديرالذات والتغيرات التةبؤيم.

 منهج وإجراءات الدراسة:
اعتمدددت الدراسددم الحاليددم علددى المددةه  الإحاددايي السددينومتر   وذلددك لملايمتدده لطبييددم 

 الدراسم  ولتحق    داف الدراسم .
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 عينة الدراسة  

 عينة أدوات الدراسة: .1

سدةم   18-15طالدب وطالبدم مدل تراوحدت  عمدار م بديل    200تنوةت عيةم الدراسدم مدل   

( ونال الهددف مدل  دذه 1.904( واةحراف ميياري قدره )16.651بمتوسط عمري قدره )

 .  الييةم  و التحق  مل ال اايك السينومتريم لأدوات الدراسم

 خطوات بناء المقياس

.اسطددلا  علددى الأطددر الةظريددم  والتيددارف الم تل ددم التددي تةاولددت متغيددر تقدددير الجسددم  1

 والدراسات السابقم المتيلقم بمانلم الدراسم.

)الدوزل  Mendelson,2001مقيداس  . اسطلا  على عدد مل مقاييس تقدير الجسم مثع2

ومقيداس إيمدال فدوزي ادا يل وتهداةى   ؛عبدار     23المظهر (  -الأرا  المةسوبم لأ ريل    –

الثقددم فددى -الجاذبيددم الجسدديم الميددزو  ل  دريل-)الرنددا عدل المظهددر اليدام  2003محمدد 

السدددديى للحاددددوع علددددى مظهددددر؛ -جواةددددب عدددددم الرنددددا عددددل الجسددددم -الجسددددم 

-الايور بالراحم تجداه الجسدم    –)الجاذبيم الجسميم    Heidari&Ghodusi,2015مقياس

 &Lausعبدددار  ومقيددداس  13الجاذبيدددم الجةسددديم(  -مقارةدددم الجسدددم بالجسدددم السدددليم 

Almeida,2020 البيدد الميرفدى لادور  الجسدم   –البيدد اليداط ى    -)الرنا عل الجسدم- 

. وتم اسست اد  مل المقدايس السدابقم فدى الادياغم   عبار    34البيد السلونى لاور  الجسم(  

السددليمم ل بيدداد ال ااددم بالبحددث والتحقدد  الاددحيت مددل اددحه ابيدداد المقيدداس والأطددار 

 الةظري.  

 تصميم المقياس في صورته الأولية:

قامت الباحثم باياغم بةود المقيداس فدي ادورته الأوليدم والتدى حرادت فيهدا  ل تتندمل 

ميظم الةواحي التى ترتبط بتقدير الجسدم لدد   فدراد الييةدم موندع ا تمدام الدراسدم  والتدي 

( فقدر  21يمنل  ل تتدرجم بادور  واندحم  ويتندول المقيداس فدي ادورته الأوليدم مدل )

 ( بيد ونيت بهدف قياس تقدير الجسم .2تةدرص تحت )
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اسطلا  على مجموعم مل المقاييس اليربيم والأجةبيم لتقدير الجسم تدم التوادع ومل  لاع  

 وقد تنمل المقياس بيديل و م إلى  بياد المقياس   

 تقدير الفرد لجسمه: -البعد الأول:

وتيرفه الباحثم بأةه   و الرنا  و عدم الرنا مل حيث الطوع والدوزل والمظهدر والادنع  

  (.21-19-17-15-13-11-9-7-5-3-1اليام والايور بالراحم تجاه ذلك)

 إدراك الفرد لجسمه من خلال آراء الآخرين :  -البعد الثاني:

-8-6-4-2  ( و إدراك ال رد لجسمه ومظهره مل وجهم ةظر الآ دريل ومقارةدم ذاتده بهدم  

10-12-14-16-18-20.( 

   تقدير الدرجة على المقياس:    

تيطي اسستجابم )غالباً( ثدلاث درجدات وتيطدي اسسدتجابم ) حياةداً( درجتدال واسسدتجابم ) 

ةادراً( درجم واحد    ثم تجمع استجابات نع بيد مل الأبياد على حد  وبيد ا يتم جمع  بيداد 

المقيدداس لتيطددي الدرجددم النليددم لتقدددير الجسددم. علمددا بددأل  ةدداك عبددارات سددلبيم وتقدددر 

عنسيا)درجم  درجتال  ثلاث(.  وتاير الدرجم النليم المرت يم للم حوك على المقياس إلى 

 تقدير الجسم . ارت ا  تقدير الجسم  ما الدرجم المة  نم فتدع على اة  ان  

 ( 1جدول)
 الصورة الأولية لمقياس تقدير الجسم

ً  ةادراً  ً   حياةا  م اليبارات غالبا

 1  اير بالرنا تجاه جسمى    

 2 ياغلى ر   الآ ريل حوع جسد     

 3  حب ما  ةا عليه عةدما  ةظر إلى المر     

 4 تزعجةى تيلقات الآ ريل على جسد    

 5 يايرةى جسد  بالثقم بالة س    

 6  اير  ل مظهر  يةاع اعجاب الآ ريل   

 7  حس بال جع مل انع جسمى    

 8   تم بتيليقات الآ ريل على اور     

 9  اير بالةقك لييب فى جسد  ومظهر     

 10  اير بأل الآ ريل يس رول مل مظهر  وجسد     

 11  منى وقتاً فى تيديع اور     

 12  ميع إلى مقارةم ة سى بالآ ريل   

 13  فنر فى جسمى ومظهر  بأستمرار    

 14  اير بالقل  عةدما يةظر الآ ريل إلى جسد     
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 15  اير بأل طولى يتةاسب مع وزةى   

 16  تا ت اور الآ ريل بأستمرار   

 17  ةا ماغوع بتغير وزةى   

 18  اير بالأنتياب عةد  مقارةه جسمى بالآ ريل   

 19  ةا قل  باأل جسمى    

 20  تمةى لو ناةت  ييتى وجسد  ومظهر  نممثليل والبلوجرز    

 21  تمةى  ةا ابدو مثع ا ك   ر    

 الخصائص السيكومترية للمقياس
 صدق وثبات مقياس تقدير الجسم:  

( فدرد مدل  فددراد الييةدم وتدم حسداب ميدداملات 200قامدت الباحثدم بتطبيد  المقيدداس علدى )

 الادا والثبات لمقياس تقدير الجسم بالطرا الآتيم:

 صدق المقياس: –أ     
 للتحق  مل ادا المقياس تم است دام الادا الياملي وادا استساا الدا لي.  

 .Factorial Validity  ستكشافيالصدق العاملي الا -1

 Principalاسددت دم الباحددث  ددذا الأسددلوب وفقدداً لطريقددم المنوةددات الأساسدديم   

Component     التي ونديها  دوتيلةHotelling   وتدم تددوير المحداور تددويرا متيامددا

  وطبقا لمدا Kaiser Normalizationوفقا لمحك نايزر Varimaxبطريقم ال اريمانس 

جا  في ةتاي  التحليع الياملي تم است لاك مجموعم مدل اسبيداد التدي يتندول مةهدا مقيداس  

 تقدير الجسم و ي ناستي:

 (2جدول )
 تشبعات مفرادات مقياس تقدير الجسم بعد التدوير باستخدام التحليل العاملي 

 العبارات
 العوامل

1 2 

b6 0.657  

b16 0.651   

b18 0.615 0.419 

b2 0.610   

b8 0.577   

b12 0.566   
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b14 0.546   

b4 0.516   

b20 0.492 0.327 

b10 0.486 0.434 

b130 0.425   

b17     

b5   0.723 

b1   0.660 

b11  0.633 

b3   0.624 

b19 0.522 0.533 

b9 0.419 0.532 

b7 0.503 0.520 

b15   0.488 

b21 0.409 0.481 

 3.808 4.700 الجذر الكامن

 18.131 22.379 التباين

 40.511 22.379 التباين الكلي

                   
 (0.300)* ملحوظة تم استبعاد العبارات التي تشبعها أقل من  
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من التباين الكلي وفيمدا يلدي  %40.511يتضح من الجدول السابق وجود عاملين يفسران 

تفسير هذه العوامل سيكولوجيا بعد تدوير المحاور تدوير متعامد، مع حذف العبدارات التدي 

 0,300تشبعها اقل من 

 العامل الأول: 

بةد ذات تابيات دالدم علدى  دذا اليامدع حيدث   11 س رت عمليم التحليع الياملي عل وجود  

( وبلد  0.657(  )0.425تتراو  مياملات تادبع  دذه البةدود علدى  دذا اليامدع مدا بديل )

مدل حجدم التبدايل النلدي وفيمدا يلدي  %22.379وي سر  دذا اليامدع   ،4.700جذره النامل  

 جدوع يونت  ذه اليبارات   

 (  3جدول ) 
 يوضح عدد البنود ذات التشبعات الدالة على العامل الأول ومعاملات تشبعات كل منها

 درجم التابع اليبار  رقم اليبار  م

1.  b6  0.657 أشعر أن مظهرى ينال اعجاب الآخرين 

2.  b16  0.651 أتصفح صور الآخرين بأستمرار 

3.  b18   0.615 أشعر بالأكتئاب عندى مقارنه جسمى بالآخرين 

4.  b2  0.610 يشغلنى رأى الآخرين حول جسدى 

5.  b8 0.577 أهتم بتعليقات الآخرين على صورى 

6.  b12   0.566 أميل إلى مقارنة نفسى بالآخرين 

7.  b14   0.546 أشعر بالقلق عندما ينظر الآخرين إلى جسدى 

8.  b4 0.516 تزعجنى تعلقات على جسدى 

9.  b20   0.492 أتمنى لو كانت هيئتى وجسدى ومظهرى كممثلين والبلوجر 

10.  b10   0.486 أشعر بأن الآخرين يسخرون من مظهرى وجسدى 

11.  b13  0.425 أفكر فى جسمى ومظهرى بأستمرار 

ادارك الفدرد    ومل ثم فإل  ذه المياةي والمناميل تدعم إمناةيم تسدميم  دذه اليامدع بيامدع

 لجسمه من خلال أراء الآخرين                 

 العامل الثاني:

بةود ذات تابيات دالدم علدى  دذا اليامدع حيدث   9 س رت عمليم التحليع الياملي عل وجود  

( وبلد  0.723(  )0.481تتراو  مياملات تادبع  دذه البةدود علدى  دذا اليامدع مدا بديل )

مدل حجدم التبدايل النلدي وفيمدا يلدي    %18.131  وي سر  ذا اليامع  3.808جذره النامل  

 جدوع يونت  ذه اليبارات   
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 ( 4جدول ) 
 يوضح عدد البنود ذات التشبعات الدالة على العامل الثاني ومعاملات تشبعات كل منها

 درجم التابع اليبار  رقم اليبار  م

1.  b5   0.723 تزعجنى تعلقات تعلقات الآخرين حول جسدى 

2.  b1  0.660  يشعرنى بالرضا تجاه جسمى 

3.  b11   0.633 أمضى وقتاً فى تعديل صورى 

4.  b3  0.624  أحب ما أنا عليه 

5.  b19  0.533 أنا قلق بشأن جسمى 

6.  b9 0.532 أشعر بالنقص لعيب فى جسدى ومظهرى 

7.  b7  0.520 أحس بالخجل من شكل جسمى 

8.  b15  0.488 أشهر بأن طولى يتناسب مع وزنى 

9.  b21 0.481 أتمنى أن أبدو مثل شخص أخر 

 تقدير الفرد لجسمه   ومل ثم فإل  ذه المياةي والمناميل تدعم إمناةيم تسميم  ذه اليامع بيامع

 ثبات المقياس:  –ب 

 نروةبا   وطريقم التجزيم الةا يم –لحساب ثبات المقياس تم است دام طريقم  ل ا  

تيتمد ميادلم  ل ا نروةبا  على تبايةدات  سديلم اس تبدار  وتادترط  ل تقديس بةدود اس تبدار  

 سمم واحد  فقط  ولذلك قام الباحث بحساب ميامع الثبات لنع بيد على اة راد.  

 ما في طريقم التجزيم الةا يم فيحاوع الباحث قيداس ميامدع اسرتبداط لندع بيُدد بقيدد تقسديم 

غيدر متسداوييل إذا   –فقراته لقسميل )قسميل متساوييل إذا نال عددد عبدارات البيدد زوجدي  

ميادلدم التادحيت للتجزيدم نال عدد عبارات البيدد فدردي( ثدم إد داع ميامدع اسرتبداط فدي  

 الةا يم  لسبيرمال براول

 ( 5جدول )  
 كرونباخ  وطريقة التجزئة النصفية  –قيم معاملات الثبات بطريقة ألفا 

 ( 200)ل = 

 الابعاد
عدددددددددددددد 

 العبارات
معامددل الثبددات بطريقددة 

 ألفا كرونباخ
معامدددل الثبدددات بطريقدددة 

 التجزئة النصفية

ادارك الفرد لجسمه من خلال 
 أراء الآخرين                 

11 0.857 0.801 

 0.855 0.884 9 تقدير الفرد لجسمه

 0.934 0.977 20 الدرجة الكلية

لفا مرتفعة، وكذلك قديم معداملات الثبدات أيتضح من الجدول السابق أن جميع قيم معاملات  
 بطريقة التجزئة النصفية مما يجعلنا نثق فى ثبات المقياس.
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 الاتساق الداخلي -3
تم حساب ميامع اسرتباط بيل درجات الأفراد علدى ندع عبدار  والدرجدم النليدم للبيدد الدذي 

 تةتمي إليه.
 (    6جدوع )

 تقدير الجسممياملات اسرتباط بيل اليبارات والأبياد لمقياس  
 ( 200)ل = 

 تقدير الفرد لجسمه  ادارك الفرد لجسمه من خلال أراء الآخرين 

 رقم      
 اليبار 

 ميامع اسرتباط
 رقم      
 اليبار 

 ميامع اسرتباط

b6 **0.84 b5 **0.611 

b16 **0.678 b1 **0.744 

b18 **0.634 b11 **0.762 

b2 **0.756 b3 **0.602 

b8 **0.767 b19 **0.539 

b12 **0.57 b9 **0.875 

b14 **0.816 b7 **0.606 

b4 **0.746 b15 **0.59 

b20 **0.465 b21 **0.731 

b10 **0.512   

b13 **0.502   

 (  0.05دال عند ) (*)

 (  0.01دال عند مستوي )  (**)
يتنددت مددل الجدددوع السدداب   ل قدديم ميدداملات اسرتبدداط دالددم إحادداييا عةددد مسددتو  دسلددم 

(  ثم حساب ميامع اسرتباط بيل درجات الأفراد على الدرجم النليدم للبيدد والدرجدم 0,01)
 النليم للمقياس.

 (   7 جدوع )
 تقدير الجسم مياملات اسرتباط بيل الأبياد والدرجم النليم لمقياس 

 ( 200)ل = 

 معامل الارتباط الأبعددداد

 0.978** ادارك الفرد لجسمه من خلال أراء الآخرين

 0.933** تقدير الفرد لجسمه

 (  0.05دال عند ) (*)

 (    0.01دال عند مستوي )  (**)
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ويتنت مل الجدوع الساب   ل جميع قيم مياملات اسرتباط دالم إحااييا عةد مسدتو  دسلدم 

 (  و ذا يؤند  التماسك الدا لي للمقياس.0,01)

 وصف المقياس في صورته النهائية:

توالت الباحثم بةا  على حساب ال اايك السينومتريم للمقيداس بيدد تطبيقده علدى الييةدم 

عبار  تةدرص تحت بيديل  ساسيم لتقدير الجسم قابدع للتطبيد  20للاور  الةهاييم منوةم مل  

 لما يتمتع به مل  اايك سينومتريم مقبولم لد  الييةم.

قد توالت الدراسم إلى ن ا   مقيداس تقددير الجسدم لدد  عيةدم مدل المدرا قيل مدل   النتائج:

الجةسدديل مددل حيددث الادددا والثبددات ممددا يجيلدده اددالت للتطبيدد  ةظددرا لمددا يتمتددع بدده مددل 

  اايك سينومتريم مقبولم لد  عيةم مل المرا قيل .

 -التوصيات والتطبيقات التربوية: 

 اليمع على إجرا  المزيد مل الدراسات حوع تقدير الجسم  -1

 نرور  عمع  برةام  اراادي لتوعيم المرا قيل حوع تقدير م لأجسامهم وذواتهم  -2

 اليمع على اسست اد  مل مقياس تقدير الجسم بالدراسم فى دراسات   ر .-3
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 الصورة النهاية لمقياس تقدير الجسم )أعداد الباحثة( 
 الاسم الطالب /الطالبة )اختياري(

 السن :
 السنة الدراسية 

 الجنس :ذكر/أنثي 
 

 عزيزي الطالب،عزيزتي الطالبة،،
بيل  يدينم مجموعم مل ال قرات التي يمنل  ل ياير بها  ي طالب في  ذه المرحلم   قر  نددلا مةهددا 

 ً ً -بيةايم ثم   تار ما ييبر عةك بادا مل البدايع التاليم  )غالبا ةادراً( التددي وندديت  مددام نددع - حياةا
 فقر  مل ال قرات .

  مام البديع الذي تراه مةاسباً لك✓ )نع علامم)  •

 س تنع  نثر مل علامم لليبار  الواحد   •

  حرك على عدم ترك  ي عبار  بدول  جابم   •
 

لذا ؛  رجو قرا   نع فقر  مل فقرات المقاييس والأجابم عليها بنع ادددا واددراحم  علمدداً بأةدده س 
توجد إجابم احيحم و  ر   اطيم  فالإجابم المةاسبم  ي التي تيبر عل وجهم ةظرك بدقددم   و ل 

 الإجابات تست دم لأغران البحث اليلمي فقط و إجابتك سوف تحاط بالسريم التامم.

ً  نادراً  ً  أحيانا  م العبارات  غالبا

 1  اير بالرنا تجاه جسمى    

 2 ياغلى ر   الآ ريل حوع جسد     

 3  حب ما  ةا عليه عةدما  ةظر إلى المر      

 4 يرنيةي تيلقات الآ ريل على جسد     

 5 يايرةى جسد  بالثقم بالة س    

 6  اير  ل مظهر  يةاع اعجاب الآ ريل   

 7  حس بال جع مل انع جسمى    

 8   تم بتيليقات الآ ريل على اور     

 9  اير بالةقك لييب فى جسد  ومظهر    

 10  اير بأل الآ ريل يس رول مل مظهر  وجسد     

 11  منى وقتاً فى تيديع اور     

 12  ميع إلى مقارةم ة سى بالآ ريل   

 13  فنر فى جسمى ومظهر  بأستمرار    

 14  اير بالقل  عةدما يةظر الآ ريل إلى جسد     

 15  اير بأل طولى يتةاسب مع وزةى    

 16  تا ت اور الآ ريل بأستمرار    

 17  اير بالأنتياب عةد  مقارةه جسمى بالآ ريل   

 18  ةا قل  باأل جسمى    

 19  تمةى لو ناةت  ييتى وجسد  ومظهر  نممثليل والبلوجرز    

 20  تمةى  ةا ابدو مثع ا ك   ر   

 ( 1ملحق )
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